
 1 

  

 

 

 

 

 

さわやかな風が吹き、木々の緑がいっそう鮮やかになる５月になりました。これまで小学校

で過ごした初めての１ヶ月、子どもたちは毎日元気に過ごしていますが、きっと心にも体にも

疲れがたまっていることと思います。この連休を利用して、しっかりと体調を整え、これから

の活動に備えたいものです。 

 

 

１ 家庭訪問・引き取り訓練について 
５月１６日（月）・１７日（火）・１９日（木）・２０日（金）に家庭訪問をします。学校と家

庭で協力し合って、お子さんの成長を見守っていけるように、10 分ていどの短い時間ですが、

お話をうかがえたらと思います。 

また、３０日（月）には、引き取り訓練があります。お忙しいとは存じますが、よろしくお願

いします。詳細は、後日配布のお手紙をご覧ください。 

 

２ 時間割について（確認） 
 各学級の時間割表を、配布します。５月９日（月）からは、各学級の時間割表を見て、学習

用具をそろえてください。始めのうちは、おうちの方と一緒にやって、教えていただくとよい

と思います。自分で用意ができるように、応援してあげてください。 

 なお、家庭訪問中は、４時間目までの用具を持たせてください。 

慣れるまで、忘れ物のないように、確認をお願いします。 

 

なお、５月⒉日（月）６日（金）の４時間授業の内容については、各クラスで連絡します。 

 

３ 下校について（確認） 

① ５月１６日（月）・１７日（火）・１９日（木）・２０日（金）は家庭訪問期間のため、 

１３：１０頃 一斉下校の予定です。 

② ５月９日（月）以降について 

  ＜通常＞ 

   ５時間授業・・・・・１４：４５頃下校 

＜４０分日課の場合＞ 

５時間授業・・・・・１４：２０頃下校   

 ※ 多少の時刻のずれが生じることがあります。ご承知おきください。 

 

４ アサガオの水やり用ペットボトルについて 
生活科の学習でアサガオを育てます。その水やりのために、ペットボトルにじょうろの口を

つけます。じょうろの口は学校でまとめて購入し、後日集金させていただきます。ペットボト

ルは 500mlのもので、注ぎ口が直径 2.5cmの、一般的なものをご用意ください。 

※ ミネラルウォーターのペットボトルで、一部じょうろの口がつかないものがあります。 

※ おすとすぐにつぶれたりしないものにしてください。 

ぬれても消えないように、大きく名前を書いて５月６日（金）までに持たせてください。 

１年 学年だより 

旭丘小学校 

 
平成２８年４月２８日 No.５ 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５ 集金について 

 給食費、教材費、ＰＴＡ会費などを、振替日にご登録いただいた口座より引き落とさせてい

ただきます。残金が不足しておりますと、振替ができなくなり、後日学校の指定口座に振り込

んでいただくことになりますので、こまめにご確認くださいますよう、よろしくお願いします。

一件あたり５４円の振替手数料を瀬戸信用金庫に支払う必要がありますので、ご了承ください。 

 

 

６ 防犯教室について 

 ５月２７日（金）に、１年生を対象に、防犯教室を行います。市民活動課の方に来ていただ

き、連れ去り防止のための学習を学年全体で行います。 

          （引落日 ５／１０） 

給食費（４月：230×7回） １６１０円 

 給食費（５月：230×19回） ４３７０円 

 教材費           ５３１０円 

 口座振替手数料         ５４円 

合 計          １１３４４円 

 

※ 教材費の内訳 

   数図ブロック      ６１０円 

   計算カード       ３１０円 

   連絡袋         ２４０円 

   はさみ         ３５０円 

クーピー        ７８０円    

   クレパス        ５２０円 

マイネーム       １３０円 

液状のり        １５０円 

   花形名札          ７０円 

   整理箱         ５６０円 

   生活科バッグ      ６９０円 

自由帳         １４０円 

算数ノート         １４０円   

国語ノート       １４０円 

ひらがな・すうじ    ３６０円 

連絡帳         １２０円 

                              合計            ５３１０円 

２日（月）視力・聴力検査 

10日（火）口座振替日 

16日（月）40分日課 家庭訪問 

17日（火）40分日課 家庭訪問 

19日（木）40分日課 家庭訪問 

20日（金）40分日課 家庭訪問 

26日（木）耳鼻科検診  

30日（月）引き取り訓練 

プールの水着販売 

31日（火）図書館祭り （～６／１０） 

 

   ６月の予定 

１３日（月）プール開き 

３０日（木）授業参観・学級懇談会 


